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Abstrakt

V roce 2017 byla vydána dlouho očekávaná revize normy ČNS ISO/IEC 17025:2005.

Revize normy ISO/IEC 17025 byla vydána v listopadu 2017, poté byla přeložena a

zveřejněna jako ČSN EN ISO/IEC v dubnu 2018. V okamžiku, kdy byla vydána, začalo

zkušebním a kalibračním laboratořím tříleté přechodné období, během kterého musí

přizpůsobit svoji činnost požadavkům nové revize normy, aby mohly usilovat o udělení

akreditace/reakreditace.

Diplomová práce nejprve seznamuje čtenáře s pojmem metrologie, v další části

analyzuje rozdíl mezi původní a novou revizí zmíněné normy a závěrem obsahuje

implementaci řízení rizik do managementu kvality zkušební laboratoře.

Klíčová slova

Metrologie, laboratoř, akreditace, norma 17025, management kvality, analýza rizik,

FMEA
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Abstract

In 2017, the long-awaited revision of the standard ČNS ISO / IEC 17025: 2005 was

issued. A revision of the standard ISO / IEC 17025 was issued in November 2017, thereafter

it was translated and published as ČSN EN ISO/IEC in April 2018. At at the time it was

issued, the testing and calibration laboratories began a three-year transition period, during

which they must adapt their activities to the requirements of the new revision of the standard

in order to seek granting accreditation/reaccreditation.

The diploma thesis first acquaints readers with the concept of metrology, in the next part

it analyzes the difference between the former and the new revision of the mentioned standard

and finally it contains the implementation of risk management into the quality management

of the testing laboratory.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá především dopadem nové revize normy ČSN EN

ISO/IEC 17025:2018 na chod zkušebních a kalibračních laboratoří. K posouzení dopadu

nové revize normy na zkušební laboratoře, které usilují o akreditaci/reakreditaci dle této

normy, je důležitý důkladný rozbor odlišností původní a revidované normy. Tomu je

věnována samostatná kapitola.

Diplomová práce je tematicky rozčleněna do tří částí. První, teoretická část je věnována

popisu metrologického systému v ČR. Nejprve je vysvětlen samotný pojem metrologie, dále

je stručně popsána historie, aby bylo zřejmé, jak je tento obor starý a důležitý a je potřeba

neustálého vývoje. Hlavní oddíl první části práce se věnuje popisu metrologického systému

České republiky.

V druhé části diplomové práce jsou vysvětleny metrologické pojmy certifikace,

autorizace a akreditace. Dále je zde vysvětleno používání výše uvedených pojmů v procesu

řízení kvality a metrologii.

Třetí, poměrně rozsáhlá část, je věnována podrobnému rozboru předešlé a revidované

normy ČSN EN ISO/IEC 17025. Nachází se zde analýza jednotlivých kapitol revidované

normy, přičemž je vždy uvedeno, jaké požadavky na laboratoře, ucházející se o udělení

akreditace, jsou nové a je tedy nutné je zohlednit v jejich systému kvality pro splnění

požadavků pro akreditaci dle revidované normy. U požadavků, které jsou převzaty z původní

revize, ale jsou odlišně umístěny, jelikož u nové revize proběhlo nové uspořádání kapitol, je

vždy uvedeno číslo kapitoly, ve které se původně požadavek nacházel.

Poslední část diplomové práce se zabývá implementací řízení rizik do systému kvality.

Jako metoda pro řízení rizik je zvolena analýza možnosti vzniku vad a jejich následků

(FMEA). Tato metoda je nejdříve teoreticky rozebrána a následně je provedena její

implementace do systému kvality zkušební laboratoře drážních vozidel společnosti Škoda

Transportation a.s., která usiluje o reakreditaci dle revidované normy.
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Seznam symbolů a zkratek

WELMEC organizace pro evropskou spolupráci v legální metrologii

OIML Mezinárodní organizace pro legální metrologii

BIPM Mezinárodní úřad pro míry a váhy

ČMI Český metrologický institut

SI Mezinárodní systém jednotek

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

Cs cesium

VIM Mezinárodní slovník základních a všeobecných termínu v metrologii

VIML Mezinárodní slovník termínů v legální metrologii

NMS Národní metrologický systém

NMI Národní metrologický institut

MK Metrická konvence

ČMI Český metrologický institut

SEČF Státní etalon času a frekvence

ÚFE Ústav fotoniky a elektroniky

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ČIA Český institut pro akreditaci

WTO Světová obchodní organizace

ČSN česká státní norma

CASCO technická komise ISO pro posuzování shody

IAF Mezinárodní akreditační fórum

AMS autorizované metrologické středisko

EA Evropská organizace pro spolupráci v oblasti akreditace

CE značka posouzení shody, (China Export)

NASA Národní úřad pro letectví a vesmír

FMEA analýza možnosti vzniku vad a jejich následků

FMECA analýza způsobů, důsledků a kritičnosti poruch

RPN číslo priority rizika

DP diplomová práce

ZL zkušební laboratoř
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1 Metrologický systém ČR

1.1 Metrologie

Metrologie je vědní a technický obor, který se zabývá obecně měřením. Zkoumá

jednotnost a přesnost měření, postupy měření a vztah mezi naměřenou a skutečnou hodnotou

veličiny. Oporou metrologie jsou zejména měřicí jednotky a jejich realizace pomocí etalonů,

dále měřící metody, kde stanovuje postup zpracování výsledků, teorii chyb a nejistoty

měření. Dalo by se tedy říci, že je to nauka o přesném měření. Vědu o měření lze rozdělit do

dvou větví:

 Teorie měření  Teorie měřicí techniky

Metrologii je také možno rozdělit podle funkčního typu:

 Teoretická

 Praktická

 Obecná

 Legální

 Státní

 Podniková

Teoretická nebo také vědecká, či fundamentální metrologie řeší problematiku na

teoretické úrovni, zabývá se fyzikální podstatou veličin, vývojem nových metod měření, či

zdokonalováním metod stávajících.

Praktická nebo také aplikovaná metrologie se zabývá měřením konkrétních veličin.

Např. metrologie elektrických veličin, lékařská metrologie, nebo chemická.

Obecná metrologie zaštiťuje jevy, které jsou společné všem oborům. Řadí se do ní

soustava SI, chyby a nejistoty měření, záležitosti spojené s měřidly a další.

Legální nebo také právní metrologie zajišťuje problémy právního charakteru. Legální

jednotnost je důležitá pro ochranu zdraví, bezpečnosti, životního prostředí a ochranu

spotřebitele. V Evropě založeno sdružení WELMEC, jehož cílem je stanovení konkrétních

podmínek v legální metrologii a zajištění obchodu na území Evropy. V současné době je

v organizaci zastoupeno 39 zemí. Mezinárodní organizací řešící tuto problematiku je OIML.

Státní metrologie, oblast zajišťována státními orgány.
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Podniková metrologie spravuje funkčnost metrologického systému v konkrétním

podniku, dle lokálního systému kvality. [1][2]

1.1.1 Základní jednotky

V současnosti je sedm základních jednotek SI, tato skupina je platná od roku 1971, kdy

k původním šesti jednotkám byla přidána další - látkové množství.

Dne 16. 11. 2018 Generální konference pro míry a váhy schválila redefinici čtyř

základních jednotek (kilogram, ampér, kelvin, mol) a nové formulace definic zbývajících tří

(sekundy, metru, candely). Tyto definice jsou platné od 20. května 2019. Myšlenka nových

definic se opírala o fakt, aby nové definice byly odvozeny na základě pevně stanovených

přírodních konstant. Jedná se o konstanty: frekvence záření, které vzniká při přechodu atomu

cesia-133 mezi dvěma hladinami velmi jemné struktury základního stavu ΔvCs, dále

rychlost světla ve vakuu, Planckova konstanta, elementární náboj elektronu, Bolzmannova

konstanta, Avogadrova konstanta, světelná účinnost monochromatického záření o frekvenci

540 THz.

Tabulka 1: Základní jednotky soustavy SI [1]

Veličina Název jednotky Značka

Délka metr m

Hmotnost kilogram kg

Čas sekunda s

Elektrický proud ampér A

Termodynamická teplota kelvin K

Svítivost kandela cd

Látkové množství mol mol

Definice základních jednotek SI:

Metr

Původní definice: Definice jednoho metru je udávána jako vzdálenost, kterou urazí

světelný paprsek ve vakuu za dobu
1

299792458
s. (Starší definice jednoho metru byly např.:

délka jednoho metru se rovná délce kyvadla, jehož doba půlkyvu je rovna jedné sekundě.

Další definicí platné koncem 18. století bylo, že jeden metr je rovný jedné desetimiliontině


[…]


která je zapojena do činnosti laboratoře, které se stížnost týká. Jako nabídka řešení je zde

uvedeno využití externího pracovníka. Je-li to reálné, má laboratoř povinnost poskytnout

stěžovateli formální oznámení o výsledku řešení stížnosti. Předešlá revize se problematikou

stížností zabývala v kapitole 4.8.

Neshodná práce:

V této kapitole norma uvádí, že laboratoře musí mít vypracovaný postup, dle kterého je

nutné se řídit v případě zjištění neodpovídající činnosti v porovnání s vlastními specifikami,

nebo s požadavky zákazníka. Norma udává aspekty, které musí takový postup obsahovat.

Laboratoř musí o výskytech neshodné práce uchovávat záznamy a zavádět nápravná opatření

pro zajištění neopakovatelnosti neshodné práce. Popis povinné firemní politiky týkající se

neshodné práce se nacházel v kapitole 4.9 předešlé revize normy.

Řízení dat a management informací:

Poslední téma kapitoly Požadavky na proces se týká řízení dat a managementu

informací. Norma ukládá laboratoři povinnost vlastnit vypracovanou firemní politiku pro

zajištění přístupu k informacím týkajícím se laboratorních činností. Je zde kladen důraz na

validaci funkčnosti systému, který zajišťuje veškerou práci s daty skrze celý systém. To

znamená od sběru dat, přes jejich zpracování až po ukládání. Norma stanovuje, že obecně

používané softwarové aplikace lze považovat za dostatečně validované. Dále norma

stanovuje požadavky na firemní systém managementu informací, týkající se mimo jiné

zabezpečení, dostupnosti dat, či zálohování. V předešlé revizi normy se tato problematika

nacházela jen z části a to v kapitole 5.4.7, její rozšíření lze tedy chápat jako rozmach

informačních technologií v procesech laboratoří. [26][27]
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3.5.6 Kapitola 8: Požadavky na systém managementu

Poslední kapitola se věnuje požadavkům na management. Je možné ji rozdělit do tří

oddílů. Prvním je obecná část, kde jsou uvedeny obecné požadavky na management

laboratoří a možnost cesty ke splnění požadavků normy dvěma směry, možnostmi. Možnost

A a B. Možnost A je definována touto normou (17025:2018) a možnost B označuje proces,

při kterém laboratoř prokáže existenci systému managementu, který je v souladu

s požadavky normy ISO 9001 a laboratoř je schopna prokázat plnění požadavků popisované

normy. Předešlá revize normy popisovala problematiku požadavků na management

v kapitole 4.

Možnost A

Varianta možnost A je podrobněji popsána níže, kde je text rozdělen do tematických

bloků, obdobně jako v normě.

Dokumentace systému managementu:

V tomto sektoru se nachází popis povinných činností personálu laboratoře, sloužících

k plnění požadavků této normy a to na všech úrovních organizace. Je popisován důraz na

přípravu a zavedení systému managementu, který povede k neustálému zlepšování. Dále je

zde popisován požadavek na odpovídající pravomoci k dokumentaci napříč laboratoří.

Řízení dokumentů systému managementu:

V tomto odstavci je popis práce s interními a externími dokumenty, které mají vztah

k plnění závazků k této normě. Je zde požadavek k zavedení řízené dokumentaci. Tento

odstavec je poměrně stručný a věcný, psaný převážně výčtem prvků.

Řízení záznamů:

Zde se nachází popis požadavků na práci laboratoře ohledně tvorby, uchovávání a

likvidace záznamů, týkajících se plnění požadavků této normy. Je zde opět kladen důraz na

důvěrnost.
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Opatření k zohlednění rizik a příležitostí:

Tato část normy je zásadní v implementaci požadavků do nových i stávajících

laboratoří, jelikož zavádí pojem práce s riziky. Jsou zde stanoveny požadavky typu

posilování příležitostí k dosažení daných cílů, snižování možnosti vzniku rizik a jejich

následné vyhodnocení. Dále se zde nachází požadavek na přiměřenost opatření vzhledem

k dané problematice. Tato kapitola se v normě nachází nově, i když jako určitý základ mohla

posloužit kapitola 4.12 s názvem Preventivní opatření.

Zlepšování:

Norma uvádí, že má laboratoř povinnost vyhledávat příležitosti k neustálému

zlepšování a ty úměrně zavádět. Dále je kladen důraz na získávání zpětné vazby od

zákazníků, kterou následně laboratoř analyzuje a eventuálně zapracuje do svého systému

managementu.

Nápravná opatření:

V tomto odstavci je popis situace, když nastane neshoda. Jednak laboratoř musí řešit

dopad neshody, jednak je zapotřebí vyřešit kauzalitu. Při nalezení příčiny nastupuje otázka,

jestli je potřeba přijmout opatření pro eliminaci příčiny. Tento postup může ovlivnit analýzu

rizik ve společnosti a je zapotřebí aktualizace.

Interní audity:

Laboratoř je povinná provádět interní audit ve stanovených intervalech z důvodu

kontroly systému managementu v otázkách vlastních požadavků laboratoře a povinností

vyplývajících z této normy. O realizaci auditů je nutné vést evidenci a zprávy o auditu

uchovávat.

Přezkoumání systému managementu:

Poslední část této kapitoly je věnována povinnosti vedení laboratoře o provádění

pravidelného přezkoumávání systému managementu. Toto pravidlo je nastaveno z důvodu

zajištění aktuální vhodnosti, efektivnosti a plnění cílů, vyplývajících z této normy. Zprávy o

přezkoumávání managementu musejí být archivovány a musejí obsahovat náležitosti

vyplývající z této normy. [26][27]
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3.5.7 Přílohy

Původní i revidovaná revize normy 17025 obsahují v samotném závěru přílohy. Ze

srovnání příloh je patrné, že jsou zcela odlišné, s jedinou podobností a to, že se jedná o
