# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Inovace řízení kvality zkušebních a kalibračních laboratoří</b>
Student: Bc. Tomáš SEKYRKA Std. číslo:
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je po formální i odborné stránce na velmi dobré úrovni. Z textu je patrné, že student pracoval s celou řadou zdrojů a přes rozsáhlost problematiky vytvořil přehledný a čtivý dokument. Práce splňuje všechny body zadání a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Hlavní část práce zaměřená na analýzu požadavků nové normy je zpracovaná systematicky a přehledně a dokládá velmi dobrou orientaci studenta v řešené problematice. Realizovaná aplikace nástrojů pro řízení rizik do managementu kvality konkrétní laboratoře splňuje požadavky normy a zahrnuje všechny požadované oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

## Dotazy oponenta k práci:

Na straně 57 uvádíte výčet typových zkoušek prováděných vaší laboratoří. Upřesněte prosím podle jakých norem postupujete u zkoušky rušení rádiového a televizního příjmu a jaké zařízení používáte?

V tabulce pro pojmenování rizik na straně 61 uvádíte jako riziko v oblasti nestrannosti nekompetentní osobu u přezkoumání objednávky. Můžete podrobněji popsat vliv tohoto rizika na nestrannost laboratoře?

Měl jste možnost na nějakém pracovišti v praxi sledovat řízení rizik a jaký je váš názor na funkčnost a přínos tohoto nástroje?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.6.2020

.....
podpis oponenta práce